
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA 

NOMINA A COMMISSARIO STRAORDINARIO PRESSO L’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

CITTA’ SANT’ANGELO. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 9 del decreto interministeriale 28 maggio 1975;   

VISTA la circolare ministeriale n. 177 del 4 luglio 1975; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato emanato il testo unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 233 del 18 giugno 1998, recante norme per il 

dimensionamento ottimale delle Istituzioni scolastiche ai sensi del citato art. 21 della legge n. 

59/1997; 

VISTA l’ordinanza ministeriale n. 277 del 17 giugno 1998, che ha modificato la precedente n. 215 

del 15 luglio 1991, concernente le elezioni per la costituzione degli organi collegiali a livello di 

circolo-istituto; 

VISTA la circolare ministeriale n. 296 del 1° luglio 1998 recante per oggetto “elezioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 

dell’Università e della Ricerca”; 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 208 del 27 ottobre 2023, registrato alla 

Corte dei conti il 19 dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito, in particolare, l’art. 8; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, in vigore dal 17 novembre 2018, con il 

quale è stato adottato il nuovo Regolamento recante le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO che il Commissario è chiamato ad adottare tutti gli atti amministrativo-contabili di 

competenza del Consiglio d'istituto e della Giunta esecutiva che risultino necessari per garantire il 

regolare funzionamento della scuola. È competente a firmare, unitamente al Capo d'istituto e al 

Direttore dei servizi generali ed amministrativi, le reversali ed i mandati e qualsiasi altro atto contabile 

che comporti impegno di spesa;  

FATTO PRESENTE che, anche se il commissario straordinario viene investito dei medesimi poteri 

di gestione del Consiglio e della Giunta, la sua attività va circoscritta alle attribuzioni amministrativo-

contabili e non a tutte le funzioni che l'art. 6 del DPR n.416 assegna al Consiglio d'Istituto;  

VERIFICATO che la sua competenza deve ritenersi riferita agli atti di ordinaria amministrazione 

anche a carattere discrezionale, se sono ritenuti necessari per garantire il funzionamento 

amministrativo della scuola.  

CONSIDERATO che il commissario straordinario può adottare le deliberazioni contabili quali:  

1. Bilancio di previsione  

2. Conto consuntivo  

3. Variazioni di bilancio  

4. Radiazione dei crediti riconosciuti assolutamente inesigibili  

5. Eliminazione dagli inventari ed eventuale vendita degli oggetti divenuti inservibili  

6. Determinazione del limite di somma che il Capo d'istituto è autorizzato a spendere  

7. Determinazione della misura del fondo delle minute spese  

8. Designazione dell'istituto cassiere  

9. Acquisti, rinnovo e conservazione delle attrezzature tecnico scientifiche, dei sussidi didattici, 

libri, materiali per le esercitazioni  

10. Designazione dell'istituto cassiere  

 

CONSIDERATO che con nota in entrata protocollo nr. 32401 del 10/12/2024 il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Omnicomprensivo Città Sant’Angelo - Cod. Mec. PEIS00400Q – ha comunicato le 

dimissioni del Commissario ad Acta e contestuale richiesta di nominarne uno nuovo; 

RITENUTO di dover nominare nell’Istituto medesimo, ai sensi dell’art. 9 del decreto 

interministeriale 28 maggio 1975 sopra richiamato, un Commissario straordinario; 

RITENUTO di dover procedere all’acquisizione delle manifestazioni di interesse alla nomina, 

DECRETA 



È indetta la procedura per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse alla nomina del 

Commissario straordinario presso l’Istituto Omnicomprensivo Città Sant’Angelo. 

Verrà data precedenza alla nomina nell’ordine ai Dirigenti scolastici, Direttori dei Servizi Generali e 

Amministrativi nelle Istituzioni scolastiche statali, Dirigenti amministrativi, Funzionari di terza area 

del Ministero dell’istruzione e del merito o del Ministero dell’Economia e delle Finanze che abbiano 

svolto incarichi di revisore dei conti nelle Istituzioni scolastiche. I soggetti interessati non devono 

essere in quiescenza da oltre 5 anni. 

Le dichiarazioni di disponibilità a ricoprire detto incarico – per il quale non compete alcun 

compenso,  – corredate di curriculum formativo e professionale redatto in carta semplice, datato e 

firmato, formalmente documentato, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dovranno essere inviate da un 

account di posta elettronica certificata all’indirizzo di posta elettronica certificata uspch-

pe@postacert.istruzione.it entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 19 gennaio 2025. 

I soggetti interessati dovranno dichiarare di non trovarsi nei confronti del Ministero dell’istruzione e 

del merito e dell’Istituzione scolastica di riferimento in situazioni di conflitto, anche potenziali, di 

interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il quarto grado. 

Dovranno, inoltre, dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità o 

incompatibilità ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 

Il presente Avviso pubblico è pubblicato sul sito web istituzionale 

https://www.istruzionechietipescara.it/ 

 

 

                                                                                                                              Il Dirigente 

Pierangelo Trippitelli 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse 

https://www.istruzionechietipescara.it/

		2025-01-14T14:42:46+0000
	TRIPPITELLI PIERANGELO


		2025-01-14T15:51:41+0100
	protocollo




